

令和 3 年度

事業計画書及び収支予算書

公益財団法人 東北電業会

目 次

- 事業計画書 P 1 ~ 2
- 正味財産増減予算書 P 3 ~ 4
- 正味財産増減予算書内訳表 P 5 ~ 6
- 収支予算書 P 7 ~ 8
- 収支予算書内訳表 P 9 ~ 10
- 資金調達及び設備投資の見込み . . . P 11

令和3年度事業計画書

当公益財団法人は、東北6県及び新潟県において、電気に関する産業及び文化の発展向上を目的とした独自事業を実施するとともに、この目的を効果的に達成するため電気関係団体と連携しながら各種事業を実施する。特に、次世代層対象の事業については、内容の充実と広域的な地域での実施に努める。

なお、事業の実施に際しては、当財団の「新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」に沿って適切に対応していくものとする。

具体的な事業の内容は、以下のとおりである。

- I. 「電気に関する普及啓発事業」について、電気使用安全の推進、電気事故の防止、電気知識の普及啓発、日本の電力事情の周知、電力の安定供給の確保、電力有効活用の推進、省エネルギーの推進、電気技術者の育成啓発及び電気技術水準の向上等を目的に次のとおり実施する。
 1. 一般市民を対象に「エネルギーふれあい講演会の開催」、「広報パンフレットの配布」等を通じた広報活動を実施する。
 2. 大学生等を対象に「電力関連施設見学会の開催」、都市部の小学校高学年等とその保護者を対象に「親子発電所見学会の開催」の他、一般市民の団体等を対象に「電力関連施設見学会の開催」等を通じた広報活動を実施する。
 3. 都市部及び電源立地地域の小学校高学年等を対象に「エネルギー教室の開催」、「エネルギーサイエンスショーの開催」、「電気工作実験教室の開催」及び「エネルギーふれあい広場の開催」等を通じた広報活動を実施する。
 4. 国が公募する次世代層や地域住民等を対象にした「電気に関する普及啓発事業」に応札し受託に努める。
 5. 電気工作物の設置者並びに工事、維持、運用及び設計の業務従事者等を対象に次の「講習会及び研究発表会の開催」等を通じた広報活動を実施する。
 - (1) 電気関連法規セミナー
(電気事業法、建築基準法、労働安全衛生法及び消防法等の電気関連法規を解説するセミナーの開催)
 - (2) 内線規程講習会
(電気需要場所の安全確保について、同規程を解説する講習会の開催)
 - (3) 高圧受電設備規程講習会
(高圧受電設備の安全確保について、同規程を解説する講習会の開催)
 - (4) 第3種電気主任技術者試験受験準備講習会
 - (5) 労働安全衛生特別教育講習会
(特高・高圧又は低圧電気取扱者を対象にした労働安全衛生法に基づく特別教育講習会の開催)

(6) 電気主任技術者会議

(東北6県及び新潟県の各地にて、電気主任技術者等を対象にして開催)

(7) 電気安全講習会

(東北6県及び新潟県の各地にて、電気使用安全月間に合わせて開催)

(8) 東北電気関係事業考案・研究発表会

(電気関係事業の技術の進歩・発展と電力の安定供給に資する発表会の開催) 等

6. 電力有効活用又は農業電化の指導者等を対象に次の「研修会の開催」等を通じた広報活動を実施する。

・東北七県電力活用指導者研修会

・農電現地研修会 等

7. その他、当法人の目的にあった次の事業を実施する。

・在仙電気人新年の集いの開催

・電気記念日行事の実施 等

II. 「電気使用安全月間行事（8月）」について、電気関係団体と連携し次のとおり実施する。

・経済産業省が主唱する8月の電気使用安全月間に呼応した行事として、重点活動テーマのもとに電気使用安全月間ポスターやチラシの作成・配布、街頭での電気使用安全・省エネ広報活動の実施及び電気安全講習会の開催等を実施する。

III. 「表彰事業」について、電気関係団体と連携し次の表彰等を実施する。

1. 電気保安功労者表彰

電気保安の確保に顕著な功績があった工場等及び個人を対象に表彰し、同表彰式を毎年1回夏期に実施する。

2. 傘寿功労者表彰

電気関係事業、電気保安管理業務及び電気に関する行政や教育等に従事した傘寿功労者を対象に、表彰を毎年1回電気記念日行事の開催に合わせて実施する。

3. 照明普及賞東北支部表彰

その年に竣工した優秀な照明施設を対象に、表彰を毎年1回翌年春期に実施する。

正味財産増減予算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	35,523,600	35,523,600	0
基本財産受取賃貸料	35,523,600	35,523,600	0
特定資産運用益	2,458	2,632	△ 174
特定資産受取利息	2,458	2,632	△ 174
広報事業受託収益	2,000,000	2,000,000	0
広報事業受託収益	2,000,000	2,000,000	0
雑 収 益	777	785	△ 8
受 取 利 息	777	785	△ 8
経 常 収 益 計	37,526,835	37,527,017	△ 182
(2) 経常費用			
事 業 費	36,521,410	36,063,287	458,123
役 員 報 酬	4,651,140	4,624,440	26,700
給 料 手 当	4,830,410	4,799,870	30,540
臨 時 雇 賃 金	2,042,528	2,039,368	3,160
退 職 給 付 費 用	559,768	835,025	△ 275,257
福 利 厚 生 費	2,061,995	2,028,949	33,046
会 議 費	135,616	133,112	2,504
旅 費 交 通 費	1,048,550	1,006,680	41,870
広 報 費	5,982,520	5,860,140	122,380
通 信 運 搬 費	125,585	125,437	148
消 耗 品 費	287,398	292,789	△ 5,391
印 刷 製 本 費	140,269	154,518	△ 14,249
賃 借 料	3,467,407	3,446,100	21,307
光 熱 水 料 費	139,974	150,000	△ 10,026
租 税 公 課	6,953,300	6,953,300	0
負 担 金	2,790,000	2,790,000	0
諸 会 費	3,660	3,640	20
手 数 料	1,120,871	639,603	481,268
雑 費	180,419	180,316	103

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
管 理 費	2,674,991	2,770,956	△ 95,965
役 員 報 酬	688,860	715,560	△ 26,700
給 料 手 当	259,590	290,130	△ 30,540
臨 時 雇 賃 金	158,472	170,132	△ 11,660
退 職 給 付 費 用	155,362	187,655	△ 32,293
福 利 厚 生 費	191,551	200,665	△ 9,114
会 議 費	254,600	260,838	△ 6,238
旅 費 交 通 費	210,000	211,000	△ 1,000
通 信 運 搬 費	22,000	19,122	2,878
消 耗 品 費	26,420	28,957	△ 2,537
印 刷 製 本 費	13,031	15,282	△ 2,251
賃 借 料	322,109	340,824	△ 18,715
光 熱 水 料 費	13,003	14,835	△ 1,832
租 税 公 課	2,668	2,590	78
負 担 金	25,000	25,000	0
渉 外 費	52,164	51,840	324
諸 会 費	70,340	70,360	△ 20
手 数 料	193,665	149,296	44,369
雑 費	16,156	16,870	△ 714
経 常 費 用 計	39,196,401	38,834,243	362,158
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,669,566	△ 1,307,226	△ 362,340
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,669,566	△ 1,307,226	△ 362,340
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,669,566	△ 1,307,226	△ 362,340
法人税、住民税及び事業税	200,000	300,000	△ 100,000
当期一般正味財産増減額	△ 1,869,566	△ 1,607,226	△ 262,340
一般正味財産期首残高	40,990,095	41,062,643	△ 72,548
一般正味財産期末残高	39,120,529	39,455,417	△ 334,888
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,760,000	1,760,000	0
指定正味財産期末残高	1,760,000	1,760,000	0
III 正味財産期末残高	40,880,529	41,215,417	△ 334,888

正味財産増減予算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内訳 明細等	合 計
I 一般正味財産増減の部					
I. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	35,523,600	0		35,523,600
基本財産受取賃貸料	0	35,523,600	0		35,523,600
特定資産運用益	1,436	7	1,015		2,458
特定資産受取利息	1,436	7	1,015		2,458
広報事業受託収益	2,000,000	0	0		2,000,000
広報事業受託収益	2,000,000	0	0		2,000,000
雑 収 益	5	136	636		777
受 取 利 息	5	136	636		777
経常収益計	2,001,441	35,523,743	1,651		37,526,835
(2) 経常費用					
事 業 費	28,368,851	8,152,559	0		36,521,410
役員報酬	4,330,740	320,400	0		4,651,140
給料手当	4,601,360	229,050	0		4,830,410
臨時雇賃金	1,890,659	151,869	0		2,042,528
退職給付費用	527,781	31,987	0		559,768
福利厚生費	1,933,543	128,452	0		2,061,995
会議費	135,262	354	0		135,616
旅費交通費	1,048,298	252	0		1,048,550
広報費	5,982,520	0	0		5,982,520
通信運搬費	120,193	5,392	0		125,585
消耗品費	269,681	17,717	0		287,398
印刷製本費	131,531	8,738	0		140,269
賃借料	3,251,405	216,002	0		3,467,407
光熱水料費	131,254	8,720	0		139,974
租税公課	0	6,953,300	0		6,953,300
負担金	2,790,000	0	0		2,790,000
諸会費	3,432	228	0		3,660
手数料	1,051,607	69,264	0		1,120,871
雑 費	169,585	10,834	0		180,419

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去等	合 計
管 理 費	0	0	2,674,991		2,674,991
役 員 報 酬	0	0	688,860		688,860
給 料 手 当	0	0	259,590		259,590
臨 時 雇 賃 金	0	0	158,472		158,472
退 職 給 付 費 用	0	0	155,362		155,362
福 利 厚 生 費	0	0	191,551		191,551
会 議 費	0	0	254,600		254,600
旅 費 交 通 費	0	0	210,000		210,000
通 信 運 搬 費	0	0	22,000		22,000
消 耗 品 費	0	0	26,420		26,420
印 刷 製 本 費	0	0	13,031		13,031
賃 借 料	0	0	322,109		322,109
光 熱 水 料 費	0	0	13,003		13,003
租 税 公 課	0	0	2,668		2,668
負 担 金	0	0	25,000		25,000
渉 外 費	0	0	52,164		52,164
諸 会 費	0	0	70,340		70,340
手 数 料	0	0	193,665		193,665
雑 費	0	0	16,156		16,156
経 常 費 用 計	28,368,851	8,152,559	2,674,991		39,196,401
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 26,367,410	27,371,184	△ 2,673,340		△ 1,669,566
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 26,367,410	27,371,184	△ 2,673,340		△ 1,669,566
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用	0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 26,367,410	27,371,184	△ 2,673,340	0	△ 1,669,566
他会計振替額	26,367,410	△ 29,040,750	2,673,340		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 1,669,566	0		△ 1,669,566
法人税、住民税及び事業税	0	200,000	0		200,000
当期一般正味財産増減額	0	△ 1,869,566	0		△ 1,869,566
一般正味財産期首残高	13,067,741	11,556,254	16,366,100		40,990,095
一般正味財産期末残高	13,067,741	9,686,688	16,366,100		39,120,529
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	1,760,000	0		1,760,000
指定正味財産期末残高	0	1,760,000	0		1,760,000
III 正味財産期末残高	13,067,741	11,446,688	16,366,100		40,880,529

収支予算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	35,523,600	35,523,600	0
基本財産賃貸料収入	35,523,600	35,523,600	0
特定資産運用収入	2,458	2,632	△ 174
特定資産利息収入	2,458	2,632	△ 174
広報事業受託収入	2,000,000	2,000,000	0
広報事業受託収入	2,000,000	2,000,000	0
雑収入	777	785	△ 8
受取利息収入	777	785	△ 8
事業活動収入計	37,526,835	37,527,017	△ 182
2. 事業活動支出			
事業費支出	35,961,642	35,228,262	733,380
役員報酬支出	4,651,140	4,624,440	26,700
給料手当支出	4,830,410	4,799,870	30,540
臨時雇賃金支出	2,042,528	2,039,368	3,160
福利厚生費支出	2,061,995	2,028,949	33,046
会議費支出	135,616	133,112	2,504
旅費交通費支出	1,048,550	1,006,680	41,870
広報費支出	5,982,520	5,860,140	122,380
通信運搬費支出	125,585	125,437	148
消耗品費支出	287,398	292,789	△ 5,391
印刷製本費支出	140,269	154,518	△ 14,249
賃借料支出	3,467,407	3,446,100	21,307
光熱水料費支出	139,974	150,000	△ 10,026
租税公課支出	6,953,300	6,953,300	0
負担金支出	2,790,000	2,790,000	0
諸会費支出	3,660	3,640	20
手数料支出	1,120,871	639,603	481,268
雑支出	180,419	180,316	103

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
管 理 費 支 出	2,619,629	2,683,301	△ 63,672
役 員 報 酬 支 出	688,860	715,560	△ 26,700
給 料 手 当 支 出	259,590	290,130	△ 30,540
臨 時 雇 賃 金 支 出	158,472	170,132	△ 11,660
退 職 給 付 支 出	100,000	100,000	0
福 利 厚 生 費 支 出	191,551	200,665	△ 9,114
会 議 費 支 出	254,600	260,838	△ 6,238
旅 費 交 通 費 支 出	210,000	211,000	△ 1,000
通 信 運 搬 費 支 出	22,000	19,122	2,878
消 耗 品 費 支 出	26,420	28,957	△ 2,537
印 刷 製 本 費 支 出	13,031	15,282	△ 2,251
賃 借 料 支 出	322,109	340,824	△ 18,715
光 熱 水 料 費 支 出	13,003	14,835	△ 1,832
租 税 公 課 支 出	2,668	2,590	78
負 担 金 支 出	25,000	25,000	0
渉 外 費 支 出	52,164	51,840	324
諸 会 費 支 出	70,340	70,360	△ 20
手 数 料 支 出	193,665	149,296	44,369
雑 支 出	16,156	16,870	△ 714
事業活動支出計	38,581,271	37,911,563	669,708
小 計	△ 1,054,436	△ 384,546	△ 669,890
法人税、住民税及び事業税支出	200,000	300,000	△ 100,000
事業活動収支差額	△ 1,254,436	△ 684,546	△ 569,890
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	615,130	922,680	△ 307,550
退職給付引当資産取得支出	615,130	922,680	△ 307,550
投資活動支出計	615,130	922,680	△ 307,550
投資活動収支差額	△ 615,130	△ 922,680	307,550
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 1,869,566	△ 1,607,226	△ 262,340
前期繰越収支差額	17,915,111	17,987,659	△ 72,548
次期繰越収支差額	16,045,545	16,380,433	△ 334,888

(注) 1. 借入金限度額 なし 2. 債務負担額 0円

収支予算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	百利(株) 株式会社等	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
基本財産運用収入	0	35,523,600	0		35,523,600
基本財産賃貸料収入	0	35,523,600	0		35,523,600
特定資産運用収入	1,436	7	1,015		2,458
特定資産利息収入	1,436	7	1,015		2,458
広報事業受託収入	2,000,000	0	0		2,000,000
広報事業受託収入	2,000,000	0	0		2,000,000
雑収入	5	136	636		777
受取利息収入	5	136	636		777
事業活動収入計	2,001,441	35,523,743	1,651		37,526,835
2. 事業活動支出					
事業費支出	27,841,070	8,120,572	0		35,961,642
役員報酬支出	4,330,740	320,400	0		4,651,140
給料手当支出	4,601,360	229,050	0		4,830,410
臨時雇賃金支出	1,890,659	151,869	0		2,042,528
福利厚生費支出	1,933,543	128,452	0		2,061,995
会議費支出	135,262	354	0		135,616
旅費交通費支出	1,048,298	252	0		1,048,550
広報費支出	5,982,520	0	0		5,982,520
通信運搬費支出	120,193	5,392	0		125,585
消耗品費支出	269,681	17,717	0		287,398
印刷製本費支出	131,531	8,738	0		140,269
賃借料支出	3,251,405	216,002	0		3,467,407
光熱水料費支出	131,254	8,720	0		139,974
租税公課支出	0	6,953,300	0		6,953,300
負担金支出	2,790,000	0	0		2,790,000
諸会費支出	3,432	228	0		3,660
手数料支出	1,051,607	69,264	0		1,120,871
雑支出	169,585	10,834	0		180,419

(単位：円)

科 目	公益日の事業会計	収益事業等会計	法人会計	内訳明細等	合 計
管 理 費 支 出	0	0	2,619,629		2,619,629
役 員 報 酬 支 出	0	0	688,860		688,860
給 料 手 当 支 出	0	0	259,590		259,590
臨 時 雇 賃 金 支 出	0	0	158,472		158,472
退 職 給 付 支 出	0	0	100,000		100,000
福 利 厚 生 費 支 出	0	0	191,551		191,551
会 議 費 支 出	0	0	254,600		254,600
旅 費 交 通 費 支 出	0	0	210,000		210,000
通 信 運 搬 費 支 出	0	0	22,000		22,000
消 耗 品 費 支 出	0	0	26,420		26,420
印 刷 製 本 費 支 出	0	0	13,031		13,031
賃 借 料 支 出	0	0	322,109		322,109
光 熱 水 料 費 支 出	0	0	13,003		13,003
租 税 公 課 支 出	0	0	2,668		2,668
負 担 金 支 出	0	0	25,000		25,000
渉 外 費 支 出	0	0	52,164		52,164
諸 会 費 支 出	0	0	70,340		70,340
手 数 料 支 出	0	0	193,665		193,665
雑 支 出	0	0	16,156		16,156
事業活動支出計	27,841,070	8,120,572	2,619,629		38,581,271
小 計	△ 25,839,629	27,403,171	△ 2,617,978		△ 1,054,436
法人税、住民税及び事業税支出	0	200,000	0		200,000
事業活動収支差額	△ 25,839,629	27,203,171	△ 2,617,978		△ 1,254,436
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計	0	0	0		0
2. 投資活動支出					
特定資産取得支出	527,781	31,987	55,362		615,130
退職給付引当資産取得支出	527,781	31,987	55,362		615,130
投資活動支出計	527,781	31,987	55,362		615,130
投資活動収支差額	△ 527,781	△ 31,987	△ 55,362		△ 615,130
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
他会計振替額	26,367,410	△ 29,040,750	2,673,340		0
財務活動収入計	26,367,410	△ 29,040,750	2,673,340		0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0		0
財務活動収支差額	26,367,410	△ 29,040,750	2,673,340		0
IV 予備費支出					
当期収支差額	0	△ 1,869,566	0		△ 1,869,566
前期繰越収支差額	67,741	11,481,270	6,366,100		17,915,111
次期繰越収支差額	67,741	9,611,704	6,366,100		16,045,545

資金調達及び設備投資の見込み

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(1) 資金調達の見込み

期中に借入れの予定なし

(2) 設備投資の見込み

期中に設備投資（除却又は売却を含む）の予定なし